O quinto argumento inicial, diz que a razão, pela parte que atinge a *sindérese*, não se engana. Ora, a razão conjuntamente com a *sindérese* constituem a consciência, então esta

---

<sup>375</sup> “Sed contra, Ezech., in glossa, Hieronymus dicit, col. 22, t. V: “*Conscientiam interdum praecipitari videmus.*” Sed praecipitium ejus est ipsius error. Ergo conscientia quandoque errat.” *In II Sententiarum*, dist. 39, q. 3, a. 2, *sed contra*.

<sup>376</sup> “Praeterea, synderesis est ‘scintilla conscientiae’ ut dicitur in glossa Ez. I,9; ergo conscientia comparatur ad synderesim sicut ignis ad scintillam; sed eadem est operatio et motus unius ignis et scintillae; ergo et conscientiae et synderesis; sed synderesis non errat, ergo nec conscientia.” *Ibidem*, q. 17, a. 2, *arg. 3*.

<sup>377</sup> “Ad tertium dicedum quod sicut scintilla est id quod purius est de igne et quod supervolat toti igni, ita synderesis est illud quod supremum in conscientiae iudicio reperitur; et secundum hanc metaphoram synderesis scintilla conscientiae dicitur. Nec oportet propter hoc ut in omnibus aliis se habeat synderesis ad conscientiam sicut scintilla ad ignem. Et tamen etiam in igne materiali aliquis modus accidit igni propter admixtionem ad materiam alienam qui non accidit scintillae ratione suae puritatis. Ita etiam et aliquis error potest accidere conscientiae propter commixtionem eius ad particularia quae sunt quasi materia a ratione aliena qui non accidit synderesi in sui puritate existenti.” *Ibidem*, *ad. 3*.

não se engana.<sup>378</sup> Na resposta Tomás mantém que a razão, enquanto conjunta com a *sindérese*, nunca erra. Todavia, num sentido pode-se atribuir o erro da razão superior ou inferior à *sindérese*, como acontece o caso de uma premissa menor falsa se conjugar à maior verdadeira em um silogismo.<sup>379</sup>

Na resposta ao sexto argumento inicial sublinhe-se a utilização das expressões “*ditame da sindérese*” e “*ditame da lei natural*” num paralelo que se estabelece entre o julgamento humano e o divino. Assim, da mesma forma que um testemunho é arguido de falsidade pelo ditame da *sindérese* no que diz respeito ao julgamento humano, também o julgamento divino se firma no ditame da lei natural.<sup>380</sup>

Enfim, ao sétimo argumento inicial responde-se que não é a consciência que é dotada de uma retidão indefectível, mas sobretudo a *sindérese* que é a primeira regra das ações humanas; assim, a consciência é uma espécie de regra regulada, donde não haver nada de extraordinário, se nela pode acontecer o erro.<sup>381</sup>